

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2018-12-18

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-6-13/2018(8)

Odpowiedź na interpelację nr 27608

w sprawie działań podjętych przez organy podległe ministrowi spraw wewnętrznych i administracji w związku z dewastacją obiektów sakralnych na przykładzie kapliczki w Opolu

W załączeniu uprzejmie przesyłam odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na e-interpelację numer 27608 Posła na Sejm RP Pani Anny Marii Siarkowskiej.

Załączniki:

1. ODP NA INT 27608.DOCX
2. ZAŁĄCZNIK.DOCX

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2018-12-20T09:16:57Z

Podpis elektroniczny

Pan

Marek Kuchciński

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację numer 27608 Posła na Sejm RP Pani Anny Marii Siarkowskiej w sprawie *działań podjętych przez organy podległe Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji w związku z dewastacją obiektów sakralnych na przykładzie kapliczki w Opolu*, w oparciu o stanowisko Komendy Głównej Policji (KGP), uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Na wstępie należy podkreślić, że w przypadku zaistnienia przestępstwa polegającego na obrażaniu uczuć religijnych poprzez publiczne znieważenie przedmiotu czci religijnej lub miejsca przeznaczonego do publicznego wykonywania obrzędów religijnych, Policja niezwłocznie podejmuje wszystkie niezbędne czynności zmierzające do prawidłowego zabezpieczenia materiału dowodowego i zatrzymania sprawcy.

Wydział Dochodzeniowo-Śledczy Komendy Miejskiej Policji w Opolu, prowadzi postępowanie przygotowawcze w sprawie wspomnianego w wystąpieniu Pani Poseł znieważenia przedmiotów czci religijnej, tj. o czyn z art. 196 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. *Kodeks karny* (Dz.U. z 2018 r. poz. 1600, z późn. zm.).

W trakcie przeprowadzonych na miejscu zdarzenia czynności dokonano oględzin miejsca zdarzenia z udziałem technika kryminalistyki, podczas których ujawniono i zabezpieczono ślady, a także przesłuchano potencjalnych świadków (mieszkańców sąsiednich posesji). Zabezpieczono również materiał dowodowy w postaci nagrań z monitoringu. Obecnie trwają dalsze czynności służbowe mające na celu ustalenie sprawcy ww. przestępstwa.

Na obecnym etapie prowadzonego postępowania nie ma podstaw do przyjęcia, że sprawca kierował się motywacją opartą na nienawiści lub uprzedzeniach na tle wyznaniowym. Niemniej zdarzenia związane z dewastacją obiektów sakralnych mogą wpisywać się w tzw. przestępstwa z nienawiści.

Rozpoznawanie i zwalczanie przestępstw motywowanych nienawiścią znajduje się wśród Priorytetów Komendanta Głównego Policji na lata 2016-2018. Ponadto KGP opracowała i wdrożyła *Plan działań Policji na lata 2018-2021 w zakresie przeciwdziałania propagowaniu faszyzmu i innych ustrojów totalitarnych oraz przestępstwom nawoływania do nienawiści na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych, wyznaniowych albo ze względu na bezwyznaniowość*, związane z wzmocnieniem działań profilaktycznych Policji, mających na celu przeciwdziałanie popełnianiu przestępstw z nienawiści.

Przedmiotowy *Plan* w dniu 6 lipca 2018 roku został przesłany do wszystkich komend wojewódzkich/Stołecznej Policji z poleceniem jego realizacji. Komendy wojewódzkie/Stołeczna Policja zostały zobligowane do przekazania do KGP harmonogramów działań planowanych do realizacji w opisywanym obszarze od września do końca grudnia 2018 roku. Można je podzielić i usystematyzować, wskazując jako przykładowe następujące inicjatywy realizowane lub planowane do realizacji w obszarze przeciwdziałania przestępstwom popełnianym z nienawiści:

- policjanci z komórek ds. nieletnich, patologii, profilaktycy prowadzą spotkania profilaktyczno-edukacyjne z dziećmi i młodzieżą, rodzicami, nauczycielami w szkołach, poruszając zagadnienia równości oraz tolerancji;
- organizowane są akcje, kampanie profilaktyczne, programy prewencyjne dotyczące problematyki tzw. *mowy nienawiści*, tj. nienawistnych treści lub nawoływania do nienawiści na tle etnicznym, wyznaniowym, rasowym lub narodowym w postaci napisów na murach i elewacjach budynków;
- podejmowane są działania edukacyjno-kulturalne, realizowane przy współpracy kin, teatrów, ośrodków kultury, z udziałem przedstawicieli grup mniejszościowych, wyznaniowych i odmiennych kultur;
- w ramach dyslokacji służb patrolowych policjanci otrzymują zadania rozpoznawania zagrożeń;
- organizowane są zabezpieczenia przyjazdu i pobytu grup pielgrzymujących do miejsc kultu religijnego; policjanci nawiązują kontakty z koordynatorami pielgrzymek oraz administratorami, celem zapewnienia bezpieczeństwa pielgrzymom;
- organizowane są patrole w miejscach potencjalnie zagrożonych, jak np. wokół zabytków, cmentarzy, miejsc kultu religijnego;
- dzielnicowi przeprowadzają rozmowy z mieszkańcami, celem zachęcania do żywej reakcji społecznej i sąsiedzkiej czujności na zdarzenia związane z nienawiścią na tle rasowym i narodowościowym lub wyznaniowym;
- policjanci komórek ds. zwalczania cyberprzestępczości monitorują strony internetowe pod kątem ewentualnego ujawnienia treści o podłożu rasistowskim, narodowościowym, wyznaniowym itp. celem podjęcia niezwłocznej reakcji.

Należy również wskazać, że od dnia 5 października 2016 roku funkcjonuje Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa (KMZB) składająca się z części statystycznej i części interaktywnej umożliwiającej społeczeństwu anonimowe wskazywanie zagrożeń występujących w miejscu nauki, pracy, wypoczynku czy zamieszkania. Wśród dostępnych kategorii zagrożeń, które są efektem przeprowadzonych konsultacji społecznych, jest również kategoria dotycząca aktów wandalizmu. Dzięki temu rozwiązaniu społeczeństwo może wskazywać miejsca gdzie występują tego rodzaju przypadki. Wprowadzone w lipcu 2017 roku nowe funkcjonalności aplikacji pozwalają ponadto na szczegółowe opisanie występującego zagrożenia, jak również na dołączanie zdjęć, filmów czy innych dokumentów potwierdzających dane zagrożenie. Według stanu na dzień 18 grudnia 2018 roku liczba zgłoszeń dokonanych przez użytkowników KMZB zbliża się już do miliona.

W ramach monitoringu przestępstw z nienawiści prowadzonego przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji (MSWiA) są gromadzone dane o postępowaniach przygotowawczych wszczętych przez Policję w sprawach dotyczących przestępstw z nienawiści. W załączeniu przesyłam zestawienia tabelaryczne zawierające dane statystyczne dotyczące przestępstw z nienawiści - na tle wyznaniowym, zgromadzone przez MSWiA od stycznia 2015 roku do lipca 2018 roku. Monitoring w powyższej formie funkcjonuje od stycznia 2015 roku, zatem brak możliwości przedstawienia danych za wcześniejsze lata.

Z poważaniem
MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH i ADMINISTRACJI
 z up. Jarosław Zieliński
 Sekretarz Stanu

Załącznik: Zestawienie tabelaryczne zawierające dane statystyczne o postępowaniach przygotowawczych wszczętych przez Policję w sprawach dotyczących przestępstw z nienawiści.

Otrzymuje: Biuro Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

Załącznik – zestawienie tabelaryczne zawierające dane statystyczne o postępowaniach przygotowawczych wszczętych przez Policję w sprawach dotyczących przestępstw z nienawiści

KATEGORIA: MIEJSCE ZDARZENIA	Liczba postępowañ w poszczególnych latach			
	2015	2016	2017	I-IX 2018
Obiekt ważny dla religii	11	11	14	6
KATEGORIA: WYZNANIE ¹				
ewangelicy	0	1	2	0
katolicy	27	24	25	8
muzułmanie	177	158	124	53
prawosławni	1	3	1	1
Świadkowie Jehowy	4	1	3	3
inne chrześcijańskie	1	0	1	1
pozostałe wyznania	3	0	3	0
bezwyznaniowość	0	2	0	0
KATEGORIA: RODZAJ CZYNU				
Zakłócenie przebiegu aktu religijnego	1	2	2	1

¹ Grupa przeciwko której zostało wymierzone przestępstwo.